*h

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОИ ОБЛАСТИ

:го;ю

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г, Киров
№ йггл-/?

Об утверждении Порядка осуществления регионального
государственного контроля в области организации

дорожного движения на территории Кировской области

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 29.12.2017

№ 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», статьей 77 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 29.2 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской

Федерации», пунктом 72 статьи 3 Закона Кировской области от 02.12.2010

№ 581-30 «О разграничении полномочий органов государственной власти

Кировской области в сферах регулирования дорожной деятельности и

организации дорожного движения на территории Кировской области»,

статьей 5 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления регионального государственного

контроля в области организации дорожного движения на территории

Кировской области согласно приложению.

2. Контроль за вьшолнением постановления возложить на Председателя

Правительства Кировской области Чурина А.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его

официального опубликования.

ДОШЕНГИ-
РОВАШ

льства
.А. Чурин

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Кировской области

;гояо № €Я5-П

ПОРЯДОК
осуществления регионального государственного контроля

в области организации дорожного движения
на территории Кировской области

1. Настоящий Порядок осуществления регионального государственного

контроля в области организации дорожного движения на территории

Кировской области (далее — Порядок) устанавливает процедуру

осуществления регионального государственного контроля в области

организации дорожного движения на территории Кировской области (далее -

региональный государственный контроль) уполномоченным органом

исполнительной власти Кировской области - министерством транспорта

Кировской области (далее — уполномоченный орган).

2. Должностными лицами уполномоченного органа являются:

министр транспорта Кировской области (далее - руководитель
уполномоченного органа);

начальник управления организации дорожного движения и контрольно

надзорной деятельности министерства транспорта Кировской области;

заместитель начальника управления организации дорожного движения и

контрольно-надзорной деятельности министерства транспорта Кировской

области;

ведущий консультант управления организации дорожного движения и

контрольно-надзорной деятельности министерства транспорта Кировской

области;

главный специалист-эксперт управления организации дорцжного

движения и контрольно-надзорной деятельности министерства транспорта

Кировской области.

3. Предметом регионального государственного контроля является

деятельность уполномоченных органов исполнительной власти Кировской

области, органов местного самоуправления муниципальных образований

Кировской области (далее - субъекты регионального государственного

контроля) по оценке обеспечения эффективности организации дорожного

движения, в том числе по осуществлению мониторинга организации

дорожного движения на автомобильных дорогах регионального или

межмуниципального, местного значения, по оценке соответствия фактических

параметров дорожного движения параметрам, установленным как

характеризующие дорожное движение и эффективность дорожного движения

в документации по организации дорожного движения, а также по оценке

обеспечения эффективности организации дорожного движения в решениях,
предусмотренных в документации по организации дорожного движения на

территории Кировской области, выявление и пресечение нарушений

субъектами регионального государственного контроля законодательства в

области организации дорожного движения (далее - контролируемая

деятельность).

Контролируемая деятельность в области организации дорожного

движения уполномоченного органа осуществляется Кировским областным

государственным казенным учреждением «Дорожный комитет Кировской

области» (далее - КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области»).
4. Региональный государственный контроль осуществляется в

соответствии с пунктом 3 статьи 2 Федерального закона от 26.12.2008

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля» (далее - Федеральный закон от 26.12.2008

№ 294-ФЗ), статьей 29.2 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской

Федерации», статьей 77 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», с учетом особенностей организации и проведения проверок,
установленных статьей 20 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об

организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее

- Федеральный закон от 29.12.2017 № 443-ФЗ).

5. Проведение регионального государственного контроля

осуществляется посредством организации и проведения проверок

деятельности субъектов регионального государственного контроля,
организации и проведения мероприятий по профилактике нарущений

обязательных требований.

6. Мероприятия, направленные на профилактику нарущений

обязательных требований, осуществляются в порядке, предусмотренном

статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ.

7. В зависимости от оснований проверки могут быть плановыми и

внеплановыми и проводиться в выездной и (или) документарной форме.
8. Организация и проведение плановой проверки осуществляется в

порядке, установленном статьями 9, 11 и 12 Федерального закона

от 26.12.2008 № 294-ФЗ, с учетом особенностей, установленных настоящим

Порядком.

9. Ежегодный план проведения плановых проверок КОГКУ «Дорожный

комитет Кировской области» подготавливается и согласовывается в

соответствии с частью 6.3 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008

№ 294-ФЗ.

10. Плановые проверки деятельности органов местного самоуправления

муниципальных образований Кировской области проводятся на основании

ежегодного плана проведения плановых проверок, формируемого в

соответствии с порядком формирования и согласования в органах

прокуратуры ежегодного плана проведения государственными органами,
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора),
проверок деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц

местного самоуправления, утвержденным приказом Генеральной прокуратуры

Российской Федерации от 21.04.2014 № 222 «О порядке формирования и

согласования в органах прокуратуры ежегодного плана проведения

государственными органами, уполномоченными на осуществление

государственного контроля (надзора), проверок деятельности органов

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления и о

порядке согласования в органах прокуратуры внеплановых проверок

деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления».

И. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план

проведения проверок КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» и

в план проведения плановых проверок органов местного самоуправления

муниципальных образований Кировской области является истечение трех лет

со дня окончания проведения последней плановой проверки.

12. Должностные лица уполномоченного органа при проведении

плановых проверок деятельности субъектов регионального государственного

контроля по всем обязательным требованиям, проверяемым в ходе плановой

проверки, обязаны использовать проверочные листы (списки контрольных

вопросов), которые оформляются в виде документа на бумажном носителе.
13. Форма проверочного листа (списка контрольных вопросов)

утверждается приказом руководителя уполномоченного органа.

14. При проведении проверки с использованием проверочного листа

(списка контрольных вопросов) заполненный по результатам проведения

проверки проверочный лист (список контрольных вопросов) прикладывается

к акту проверки.

15. Организация и проведение внеплановой проверки осуществляется в

порядке, установленном статьями 10, 11 и 12 Федерального закона

от 26.12.2008 № 294-ФЗ, с учетом особенностей, установленных настоящим

Порядком.

16. Основанием для проведения внеплановой проверки является;

16.1. Истечение срока исполнения предписания об устранении

выявленного нарушения обязательных требований законодательства в области

организации дорожного движения, выданного уполномоченным органом.

16.2. Поступление в уполномоченный орган заявлений граждан,

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, а также информации

из органов государственной власти (от должностных лиц), органов местного

самоуправления муниципальных образований Кировской области, средств

массовой информации о фактах нарушений обязательных требований

законодательства в области организации дорожного движения, если такие

нарушения создают предпосылки для снижения эффективности мероприятий

по организации дорожного движения.

16.3. Наличие приказа руководителя уполномоченного органа о

проведении внеплановой проверки, изданного на основании требования

прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за

исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и

обращениям, а также на основании поручений Президента Российской

Федерации и Правительства Российской Федерации.

17. Внеплановые проверки деятельности субъектов регионального

государственного контроля по основанию, указанному в подпункте 16.2

настоящего Порядка, проводятся уполномоченным органом в соответствии с

решением руководителя уполномоченного органа, оформленным в видё

приказа.

18. Внеплановые проверки деятельности субъектов регионального

государственного контроля по основаниям, указанным в подпунктах

16.1 и 16.3 настоящего Порядка, проводятся уполномоченным органом в

соответствии с решением руководителя уполномоченного органа,
оформленным в виде приказа, без согласования с прокуратурой Кировской

области.

19. Проверки проводятся в сроки, установленные статьей

13 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ.

20. Результаты проведения проверок должностными лицами

уполномоченного органа оформляются в порядке, установленном статьей 16

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ.

21. В случае выявления при проведении проверки субъектами

регионального государственного контроля нарушений обязательных

требований законодательства в области организации дорожного движения

должностные лица уполномоченного органа, проводившие проверку, в

пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской

Федерации, обязаны:

21.1. Выдать предписание субъектам регионального государственного

контроля об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению

причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям,
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации,
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное,
культурное значение, входящим в состав национального библиотечного

фонда, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц,
государственному или муниципальному имуществу, предупреждению

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами.

21.2. Принять меры по контролю за устранением выявленных

нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения

вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры)

народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации,

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное,

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного

фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

а также меры по привлечению лиц, допустивпшх выявленные нарушения, к

ответственности.

22. Уполномоченный орган при установлении сроков для устранения

выявленных нарушений обязан учитывать необходимость соблюдения

органами местного самоуправления муниципальных образований Кировской

области требований и процедур, установленных законодательством

Российской Федерации.

23. Должностные лица уполномоченного органа при проведении

проверки обязаны:

23.1. Своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных

требований.

23.2. Соблюдать законодательство Российской Федерации, права и

законные интересы лиц, в отношении которых проводится проверка.

23.3. Проводить проверку на основании приказа руководителя

уполномоченного органа о ее проведении в соответствии с ее назначением.

23.4. Проводить проверку только во время исполнения служебных

обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебного

удостоверения, копии приказа руководителя уполномоченного органа.

23.5. Не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или

уполномоченному представителю субъекта регионального государственного

контроля присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по

вопросам, относящимся к предмету проверки.

23.6. Представлять руководителю, иному должностному лицу или

уполномоченному представителю субъекта регионального государственного

контроля, присутствующему при проведении проверки, информацию и

документы, относящиеся к предмету проверки.

23.7. Знакомить руководителя, иное должностное лицо или

уполномоченного представителя субъекта регионального государственного

контроля с результатами проверки.

23.8. Знакомить руководителя, иное должностное лицо или

уполномоченного представителя субъекта регионального государственного

контроля с документами и (или) информацией, полученными в рамках

межведомственного информационного взаимодействия.

23.9. Учитывать при определении мер, принимаемых по фактам

выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их

потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных,
растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности

государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение

прав и законных интересов граждан, в том числе должностных лиц, в

отношении которых проводится региональный государственный контроль.
23.10. Доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании

объектами регионального государственного контроля в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

23.11. Соблюдать сроки проведения проверки, установленные

настоящим Порядком.

23.12. Не требовать от субъектов регионального государственного

контроля документы и иные сведения, представление которых не

предусмотрено законодательством Российской Федерации.

23.13. Перед началом проведения выездной проверки по просьбе

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя

субъекта регионального государственного контроля ознакомить их с

положениями административного регламента, в соответствии с которым

проводится проверка.
23.14. Осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета

проверок в случае его наличия у субъекта регионального государственного

контроля.

24. Решения и действия (бездействие) должностных лиц

уполномоченного органа, повлекшие за собой нарушение прав субъектов

регионального государственного контроля при проведении проверки, могут

быть обжалованы в административном и (или) судебном порядке в

соответствии с действующим законодательством.
25. Должностные лица уполномоченного органа несут установленную

законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение и

(или) ненадлежащее исполнение возложенных на них функций по

осуществлению регионального государственного контроля.